
 

 

PROVINCIA DI COMO 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 609 DEL 22/06/2016 

 
 
 
 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 
 
 
 
OGGETTO: PIANO PROVINCIALE DISABILI 2014/16 - AZIONE DI SISTEMA 2015 - 
SUPPORTO ALLE FUNZIONI DI PROGRAMMAZIONE, COORDINAMENTO E VALUTAZIONE 
DEL SERVIZIO DI COLLOCAMENTO MIRATO DISABILI. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ SLO 
SVILUPPO LAVORO ORGANIZZAZIONE SRL DI MILANO. PERIODO 01/07/2016-
31/12/2016. IMPEGNO DI SPESA EURO 10.000,00 - CIG Z8D1A5757D 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DI GILIO RODOLFO 

 
 
 
 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 609 del  22/06/2016 

 
Oggetto: Piano Provinciale Disabili 2014/16 – AZIONE DI SISTEMA 2015 – 

Supporto alle funzioni di programmazione, coordinamento e valutazione del 
Servizio di Collocamento Mirato Disabili. Affidamento alla società SLO Sviluppo 
Lavoro Organizzazione Srl di Milano. Periodo 01/07/2016-31/12/2016. 
Impegno di spesa Euro 10.000,00 - CIG Z8D1A5757D  

 
Il Dirigente del Settore Politiche Attive del Lavoro, Formazione Professionale,  

Attività Economiche, Istruzione e Università 
 

Premesso che: 
• La Legge regionale 22 del 28/9/2006 disegna l’attuale scenario dei servizi per il lavoro 

in Regione Lombardia, con una modifica molto accentuata della struttura dei servizi per 
il lavoro, assegnando alla Provincia, in via esclusiva, oltre alle funzioni di 
programmazione e monitoraggio delle politiche per il lavoro, la funzione amministrativa 
relativa alla gestione ed all’aggiornamento dell’elenco anagrafico e professionale delle 
persone in età lavorativa ed al Collocamento Mirato delle persone con disabilità di cui 
alla Legge 68/99;     

• Il Servizio di Collocamento Mirato della Provincia di Como promuove l’occupazione delle 
persone disabili iscritte nelle liste degli appartenenti alle “categorie protette”, così come 
previsto dalla Legge 68/99, con una nuova filosofia di fondo, differente rispetto alle 
precedenti disposizioni normative, con l’obiettivo prioritario di favorire l’occupazione dei 
lavoratori disabili attraverso la promozione, l’inserimento e l’integrazione nel mondo del 
lavoro, mediante l’utilizzo dei servizi a sostegno offerti dal Collocamento Mirato 
provinciale che stila un piano provinciale per gli interventi volti a favorire l’occupazione 
dei disabili, approvato e finanziato dalla Regione Lombardia;  

 
Premesso inoltre che: 

• la Legge 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in 
particolare l’art.14 prevede l’istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per 
l’occupazione dei disabili; 

• la Legge Regionale 13 del 4 agosto 2003 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone 
disabili e svantaggiate” ed in particolare l’articolo 7 dispone l’istituzione del Fondo di cui 
al citato art.14 L.68/99 per finanziare, sulla base di Piani presentati dalle Province, 
iniziative a sostegno dell’inserimento lavorativo delle persone disabili e dei relativi 
servizi di sostegno e di collocamento mirato; 

• la Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta Regionale X/1106 del 20/12/2013 
approva il documento “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore 
dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul fondo 
regionale istituito con la L.R. 4 agosto 2003 n° 13 – annualità 2014-2016 – (di concerto 
con l’assessore Cantù);  

• la Regione Lombardia con Decreto 2410 del 20/03/2014 ha stanziato le risorse in 
adempimento alla D.G.R. X/1106 del 20/12/2013 a valere sul Fondo regionale per 
l’occupazione dei Disabili assegnando alla Provincia di Como risorse complessive pari a 
€ 1.057.690,62, di cui € 892.565,93 per sistema dotale, € 59.496,30 per attività di 
assistenza tecnica e € 96.153,69 per le azioni di sistema; 
 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 26/03/2014 con la quale è 
stato approvato il Piano Provinciale a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento 
lavorativo delle persone disabili, in applicazione della L. 68/99 e della L.R. 13/03 – triennio 
2014/16; 
 
Dato atto che: 
• nel 2015 è stata accertata e incassata la somma di € 288.461,08; 
• nel 2016 è stata accertata la somma complessiva di € 769.229,54; 
 
Atteso che mediante le risorse delle Azioni di Sistema 2015 sono finanziabili gli interventi 
approvati da Regione Lombardia - Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro - con 



Determina n. 609 del  22/06/2016 

decreto 8119 del 6 ottobre 2015, con il quale ha validato le azioni previste nel progetto di 
“Azione di Sistema 2015” ed ha assegnato alla Provincia di Como il finanziamento di euro 
92.866,18; 
 
Valutato che, nell’ambito dell’Azione di Sistema 2015 è necessario coordinare le iniziative che 
coinvolgano le aziende in obbligo e non in obbligo e la rete dei SIL e degli Enti accreditati nel 
percorso di inserimento lavorativo delle persone disabili e che, pertanto, occorre predisporre 
un ulteriore servizio, come meglio descritto di seguito, con riferimento allo specifico progetto;  
  
Verificato che non sono attive convenzioni Consip e non sono presenti offerte di fornitura di 
servizi analoghi sul MEPA;  
 
Dato atto che si è provveduto a un’indagine conoscitiva, mediante anche il proprio Settore 
Servizi Sociali, al fine di verificare quali soggetti operanti sul territorio potessero vantare 
esperienza qualificata e pluriennale tale da poter essere utile a tale servizio aggiuntivo; 
   
Verificato che, a seguito di tale indagine, è stata individuata la società SLO srl di Milano, che 
dal 1984 opera nello specifico campo dei servizi per l’inserimento lavorativo e vanta quindi 
un’esperienza ventennale nonché una conoscenza di un ambito territoriale definito come quello 
della Provincia di Como, come da curriculum aziendale, in atti d’ufficio; 
 
Dato atto che - con lettera del 30 maggio 2016, pr. 122892 del 31/05/2016, allegata al 
presente provvedimento sotto la lettera A per costituirne parte integrante e sostanziale - si è 
provveduto a contattare la società SLO srl stessa, al fine di poter valutare una proposta 
progettuale di azioni di orientamento al lavoro specificamente rivolta ai disabili; 
 
Vista la proposta progettuale del 31/05/2016, prot. n. 141309 del 21/06/2016, allegata al 
presente provvedimento sotto la lettera B per costituirne parte integrante e sostanziale dalla 
quale emerge che,  in particolare, il progetto elaborato ha la finalità di potenziare il Servizio di 
Collocamento Mirato della Provincia di Como mediante i seguenti interventi: 

- Monitoraggio, presidio, valutazione dell’azione di sistema “Costituzione di un servizio di 
rete di gestione dell’incontro domanda/offerta di lavoro per migliorare il processo di 
individuazione delle aziende dove inserire le persone disabili” prevista nel Piano Disabili 
2015 

- coordinamento della rete territoriale e dei tavoli locali a cui partecipano SIL ed Enti 
accreditati,  anche utilizzando strumenti e tecnologie di social networking 

- valutazione delle Azioni di Sistema previste nel Piano Provinciale Disabili 2014-16 
 

Considerato che questo progetto potrà rafforzare, il ruolo del Collocamento Mirato della 
Provincia di Como come punto di riferimento autorevole e qualificato rispetto ai servizi di 
orientamento e di inserimento lavorativo nonché per la formazione dell’utenza; 
 
Vista la proposta economica pervenuta al Protocollo del Settore in data 31/05/2016, prot. n. 
141309 del 21/06/2016, presentata da SLO srl stessa, allegata al presente provvedimento 
sempre sotto la lettera B per costituirne parte integrante e sostanziale, con la quale si chiede 
per il periodo 01/07/2016-31/12/2016, un importo complessivo di euro 10,000,00 (per un 
totale di dieci giornate di attività, con la presenza di un consulente senior e un consulente 
junior); 
 
Ritenuto congruo tale costo in quanto il costo/ora esposto è in linea con i costi del personale 
provinciale nonché con altri costi che il Settore sostiene per affidamenti similari, tenuto anche 
conto della professionalità della società e della professionalità richiesta agli operatori per la 
gestione dei servizi specialistici oggetto di affidamento alla stessa; 
 
Dato atto che è stato predisposto un apposito disciplinare che regolerà i rapporti tra la 
Provincia di Como – Settore politiche attive del lavoro e la società SLO S.r.l., disciplinare 
allegato al presente provvedimento sotto la lettera C per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 



Determina n. 609 del  22/06/2016 

 
Visto l’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i, comma 1  - e in particolare  il comma 11 – così 
come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70 convertito in Legge 12.7.2011 n. 106 - che consente 
l’affidamento diretto dei servizi inferiori a euro 40.000;         
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 
 
Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 26 novembre 2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2015; 
• la deliberazione del Presidente n. 127 del 3 dicembre 2015 con la quale, nell’esercizio delle 

competenze e dei poteri della Giunta, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015; 

• la deliberazione della Presidente della Provincia n. 1 del 5 Gennaio 2016 con la quale si è 
provveduto alla proroga del Piano Esecutivo di Gestione 2015 in fase di esercizio 
provvisorio; 

 
Visto l’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 T.U.E.L.;  
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, il progetto di potenziamento del 

servizio di Collocamento Mirato per favorire le iniziative di inserimento lavorativo delle 
persone disabili in  aziende in obbligo e non in obbligo della Provincia di Como, approvando 
contestualmente la proposta progettuale presentata dalla società SLO Sviluppo Lavoro 
Organizzazione Srl di Milano allegato al presente provvedimento sotto la lettera B per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di approvare il disciplinare che regolerà i rapporti tra la società SLO e la Provincia di Como, 

allegato al presente provvedimento sotto la lettera C;  
 
3) di approvare altresì il costo complessivo per il servizio di euro 10.000,00 esposto dalla 

Società stessa nel preventivo allegato al presente provvedimento sotto la lettera B come 
parte integrante e sostanziale; 

 
4) di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.000,00 al cap. 15060 Bilancio 2016 

missione 1202, con esigibilità nell’anno 2016; 
 

5) di dare atto che si provvederà al pagamento del servizio nei termini di cui al disciplinare di 
affidamento che qui si approva e che è allegato al presente provvedimento sotto la lettera 
C per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza; 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG citato in premessa. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DI GILIO RODOLFO 

 


